

平成25年4月1日から平成25年9月30日までの
半年間の各会計の財政状況をお知らせします

歳入歳出予算の執行状況(平成25年9月30日現在)

一般会計

【歳入】 (単位:千円、%)				【歳出】 (単位:千円、%)			
区分	予算現額	収入済額	執行率	区分	予算現額	支出済額	執行率
市区	3,220,711	2,055,928	63.8	議会費	170,657	87,468	51.3
地方譲与税ほか	519,957	232,582	44.7	総務費	1,922,431	647,559	33.7
地方交付税	6,767,311	4,648,348	68.7	民生費	4,324,181	1,641,381	38.0
分担金及び負担金	168,327	60,763	36.1	衛生費	2,009,346	788,409	39.2
使用料及び手数料	370,963	156,103	42.1	労働費	56,747	28,669	50.5
国庫支出金	1,391,848	414,462	29.8	農林費	1,040,810	153,841	14.8
県支出金	1,215,271	240,942	19.8	商工費	286,369	150,062	52.4
繰越金ほか	537,660	1,215,303	226.0	土木費	1,443,048	605,465	42.0
市債	1,531,600	0	0.0	消防費	726,730	248,508	34.2
歳入合計	15,723,648	9,024,431	57.4	教育費	1,399,239	555,886	39.7
				災害復旧費	97,706	939	1.0
				公債費	2,229,444	1,016,234	45.6
				予備費	16,940	0	0.0
				歳出合計	15,723,648	5,924,421	37.7

平成24年度からの繰越分を含みます。

特別会計

会計名	予算現額	歳入		歳出	
		収入済額	執行率	支出済額	執行率
国民健康保険事業特別会計	3,849,667	1,493,423	38.8	1,548,780	40.2
観光事業特別会計	928,537	347,770	37.5	638,467	68.8
環境衛生事業特別会計	28,909	2,632	9.1	9,855	34.1
住宅資金貸付事業特別会計	31,357	776	2.5	30,208	96.3
農業集落排水事業特別会計	236,759	18,014	7.6	98,949	41.8
介護保険事業特別会計	2,888,566	1,023,513	35.4	1,305,989	45.2
後期高齢者医療事業特別会計	429,186	143,936	33.5	144,886	33.8

財産及び一時借入金の現在高

(単位:千m ² 、千円)			
土地(地積)	建物(延面積)	基金	一時借入金
51,976	277	4,167,510	-

市債残高

(単位:千円)	
一般会計	18,882,178
環境衛生事業特別会計	3,979
住宅資金貸付事業特別会計	6,351
農業集落排水事業特別会計	1,229,615
合計	20,122,123

簡易水道事業は平成23年度から水道事業会計に含まれます。

公共下水道事業会計

1. 事業の概要

平成25年度上半期における下水道使用戸数は3,797戸、有収水量は482千m³(1日平均2,636m³)となりました。また、処理水量は576千m³(1日平均3,150m³)となりました。

2. 経理の状況

ア 損益計算書(平成25年4月1日から平成25年9月30日までの収支状況) (単位:千円)

1 営業収益	73,757	3 営業外収益	170,006
2 営業費用	134,588	4 営業外費用	53,288
営業損失	60,831	営業外利益	116,718

【当期(平成25年4月1日から平成25年9月30日まで)純利益 55,887】

イ 貸借対照表(平成25年9月30日時点)

資産の部		負債の部		資本の部	
1 固定資産	14,025,501	3 固定負債	34,751	5 資本金	4,577,973
2 流動資産	449,620	4 流動負債	3,690	6 剰余金	9,858,707
資産合計	14,475,121	負債合計	38,441	資本合計	14,436,680
				負債資本合計	14,475,121

【平成25年9月30日現在企業債残高 3,742,052千円】

水道事業会計

1. 事業の概要

平成25年度上半期における配水量は1,886千m³(上水道965千m³、簡易水道921千m³)となりました。また、1日平均配水量は10,306m³となり、有収水量については、1,487千m³(上水道728千m³、簡易水道759千m³)となりました。

2. 経理の状況

ア 損益計算書(平成25年4月1日から平成25年9月30日までの収支状況) (単位:千円)

1 上水道営業収益	94,148	9 上水道営業外収益	527
2 美祢簡易水道営業収益	29,872	10 美祢簡易水道営業外収益	0
3 美東簡易水道営業収益	43,706	11 美東簡易水道営業外収益	29
4 秋芳簡易水道営業収益	45,572	12 秋芳簡易水道営業外収益	100
5 上水道営業費用	96,145	13 上水道営業外費用	17,287
6 美祢簡易水道営業費用	48,600	14 美祢簡易水道営業外費用	5,532
7 美東簡易水道営業費用	35,990	15 美東簡易水道営業外費用	998
8 秋芳簡易水道営業費用	51,439	16 秋芳簡易水道営業外費用	9,289

営業損失 18,876 営業外損失 32,450
【当期(平成25年4月1日から平成25年9月30日まで)純損失 51,326】

イ 貸借対照表(平成25年9月30日時点)

資産の部		負債の部		資本の部	
1 固定資産	7,075,512	3 固定負債	8,153	5 資本金	3,439,589
2 流動資産	497,601	4 流動負債	13,528	6 剰余金	4,111,843
資産合計	7,573,113	負債合計	21,681	資本合計	7,551,432
				負債資本合計	7,573,113

【平成25年9月30日現在企業債残高 2,913,120千円】

病院等事業会計

1. 事業の概要

平成25年度上半期の病院における患者数は、入院37,465人、外来41,522人となりました。介護老人保健施設における利用者は、入所12,542人、通所2,462人となり、訪問看護における利用者数は2,245人となりました。施設別の患者数等の内訳は以下のとおりです。

(単位:人、千円)

	病 院 事 業			介護老人保健施設事業(グリーンヒル美祢)		訪問看護事業(訪問看護ステーション)
	美祢市立病院	美祢市立美東病院	計			
入院患者・入所者	21,809	15,656	37,465	12,542	-	-
外来・通所・利用者	24,675	16,847	41,522	2,462	2,245	-
総収益	960,125	669,910	1,630,035	183,370	19,851	-
総費用	976,369	659,473	1,635,842	171,242	18,452	-
純利益	16,244	10,437	5,807	12,128	1,399	-

2. 経理の状況

ア 損益計算書(平成25年4月1日から平成25年9月30日まで) (単位:千円)

1 事業収益	1,587,385	3 事業外収益	236,001
2 事業費用	1,711,177	4 事業外費用	104,489
事業損失	123,792	事業外利益	131,512

【当期(平成25年4月1日から平成25年9月30日まで)純利益 7,720】

同一会計内の会計処理のため、事業費用9,870千円、事業外収益9,870千円を除く。

イ 貸借対照表(平成25年9月30日)

資産の部		負債の部		資本の部	
1 固定資産	5,269,169	4 固定負債	143,933	6 資本金	4,473,160
2 流動資産	1,579,269	5 流動負債	116,328	7 剰余金	2,179,830
3 繰延勘定	64,813	負債合計	260,261	資本合計	6,652,990
資産合計	6,913,251			負債資本合計	6,913,251

【平成25年9月30日現在企業債残高 3,781,473千円】

美祢農林開発株式会社の経営状況

1. 事業の概要

竹箸製造事業については、引き続き「竹箸物語」5膳入りを主力商品として営業を行いました。農林産物製造事業については、今期は竹の子の裏年であったため原材料の入荷が少なく、竹の子の水煮の製造量は前期に比し17%減の9.2トンとなりました。また、「カット野菜」の製品製造に注力し収益の向上を図りました。

2. 経理の状況

ア 損益計算書(平成25年4月1日から平成25年9月30日までの収支状況) (単位:千円)

1 売上高	16,298	4 営業外収益	17,300
2 売上原価	23,723	5 営業外費用	450
売上損失	7,425	営業外利益	16,850
3 販売費及び一般管理費	5,053		
営業損失	12,478		

【当期(平成25年4月1日から平成25年9月30日まで)純利益 4,372】

イ 貸借対照表(平成25年9月30日時点)

資産の部		負債の部		純資産の部	
1 固定資産	1,113	3 流動負債	3,863	4 資本金	20,000
2 流動資産	19,520			5 利益剰余金	3,230
資産合計	20,633	負債合計	3,863	純資産合計	16,770
				負債純資産合計	20,633

美祢観光開発株式会社の経営状況

1. 事業の概要

個人消費の減少や、買い控え傾向などにより、売上高は伸び悩んでいます。市内外で開催されるイベントへの参加や出張販売、情報誌などによるPR活動の実施等を行う一方で、仕入れや一般管理費の見直しなどによる経費などの削減に努めておりますが、当期純利益を計上することができませんでした。

2. 経理の状況

ア 損益計算書(平成25年4月1日から平成25年9月30日までの収支状況) (単位:千円)

1 売上高	98,748	4 営業外収益	331
2 売上原価	54,406	5 営業外費用	121
売上利益	44,342	営業外利益	210
3 販売費及び一般管理費	46,314	法人税等	10
営業損失	1,972		

【当期(平成25年4月1日から平成25年9月30日まで)純損失 1,772】

イ 貸借対照表(平成25年9月30日時点)

資産の部		負債の部		純資産の部	
1 固定資産	1,084	3 固定負債	8,831	5 資本金	60,000
2 流動資産	57,485	4 流動負債	21,017	6 利益剰余金	31,279
資産合計	58,569	負債合計	29,848	純資産合計	28,721
				負債純資産合計	58,569